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NGA MBLEDHJAE -V-E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNIKS SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 27 MAJ 2021

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé duke filluar né orén 10:20.

N& két€ mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, AliJanuzi, Arta Ymeri, Agim Krasniqi, Basri Menxhiqi, Bahrije
Ademi Murati, Fatmire Sarag¢i, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Gentiana
Rama, Habibe Gérxhaliu, Ilmi Azemi, Ilir Krasniqi, Fitim Halili, Ismet Hajrizi, Kushtrim Hyseni,
Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Miljan Bojkovié¢, Nasuf Aliu,
Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Melihate Basholli-
Latifi, Suzana Syla, Shkélzen Feka, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Shpétim Zhegrova.

T¢ pranishém né két¢ mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z.Afrim Namani, drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésuesit ¢ KFOR-it dhe zyrtar
tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallg jané
t¢ pranishém 34 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér marrjen e vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-pasi pérshéndeti t& pranishmit, ngrit shqetésimin e tij pér si¢
vlerésoi punésimet pa kritere dhe mbi baza politike q&é po ndodhin né Komunén e Vushtrrisé e qé
jané pa dyshim t& démshme. Pér kétg ilustroj me rastin mé t& freskét si¢ éshté rasti i punésimit t&
asistentes t& kryetarit t&€ komunés né QKMF n& Vushitrri, ku me k&té rast 8shté shuar vendi i punés
s¢ nj¢ mjeku, duke u béré dy jurist q& jané t& punésuar e q& vetém njéri do mund ti kryente punét
né até fushé. Pastaj rasti tjetér i punésimit nepotist éshté ai motrés s& gruas t& kryetari t& komunés.
Kjo pérpos g€ &shté e démshme, béné g& hapja e konkurseve béhet sa pér sy e faqe, dhe pér t&
luajtur me ndjenjat e qytetaréve sepse punésimet béhen nga xhepat e kryetarit t& komunés, shumé
mé miré dhe mé& e ndershme do t& ishte t& mos shpallej fare konkurs q& t& mos mashtrohen qytetarét
t€ cilét i gézohen atyre konkurseve, pas qé ata dihen se t& punésuarit jané t& eméruar nga vet
kryetari i komunés z. Xhafer Tahiri. Kjo pér mé tepér éshté fyerje e inteligjencés t& atyre qytetaréve
q€ jané t& pérgatitur pér ato vend pune, e meritojné dhe n& fund déshpérohen me vetveten, duke u
kthyer n& sht€pi e duke i théng vetés se ndoshta uné nuk kesh i afté pér até vend pune. Kéto veprime
q¢ po ndodhin né Komunén e Vushtrris vértet jané t& uléta dhe ato po udhghigen nga kryetari i
komunés.



Gresa Muli, anétare e kuvendit- pasi i pérshéndeti t& pranishmit, tha se ka muaj prej kur kemi
diskutuar njé ¢éshtje pér t& cilén kryetarit aktual, ¢do z& qé nuk i pérshtatej, ishte i padégjueshém,
madje edhe zéri i organeve qé kané autoritet mbi komunat. Eshté fjala pér objektin e ish- Gjykatés
né Vushtrri, ¢éshtje pér t& cilén uroj t& mos flas mé ne kété kuvend. Kété fjalim, nuk po e mbaj
pér kryetarin t€ cilit nuk i hyri ne vesh asnjé fjalé e asnj& kérkesé por po e mbaj pér t’i informuar
qytetarét mbi t& vértetat q&€ kan€ ndodhur sa i pérket kétij objekti. Pér t& mos u dukur qé& gjithé kjo
lufté po behet veg pse jemi opozité, dua t& sqaroj pér qytetarét qé propozim-vendimin pér rrénim
e kam kundérshtuar edhe ng tetor t& vitit 2020, ku aso kohe ishim né koalicion me LDK, mé& &shts
dukur e dyshimt€, mos zhvillimi i procedurave t& vendimit qé ky kuvend e ka marr pér kétg proné
né vitin 2019, shpallja e interesit etj dhe akoma mé e dyshimté e gjithé géshtja e kétij objekti, kur
¢ kam par€ insistimin e kryetarit pér t'u béré ajo qé e ka propozuar e duke e sjell né kuvend me
arsyetime t& ndryshme, derisa e kaloi si vendim duke u béré bashké me PDK-né. Kryetari i cili na
qenka shume ithtar i madh i hapésirave publike, &sht& po i nj&jti q& nuk i béhet vong q& e ka
paralizuar rrugén mé t€ frekuentuar t& prindérve me fémijé t& vegjél duke lejuar t& bllokohen
trotuaret nga terrasat, e &shté po i njéjti kryetar q& pérderisa aludon pér pasiguriné e kétij objekti
t€ ndértimit masiv t& vitit 1964 nuk merret fare me ndértesén kolektive t& vitit 1925 qé &shté né
rrugén “Déshmorét e Kombit” e cila &shté buzé shkatérrimit dhe e cila edhe i rrezikon jetén
banoreve aty e edhe mundet ti le pa kulm mbi koke 19 familje. Kryetari ka béré shkelje ligjore kur
vendimin pér rrénim, nuk e ka sjell pér rishqyrtim sipas instruksioneve t& Ministrisé s&
Administrimit dhe Pushtetit Lokal, e shkelje akoma mé t& madhe ka béré kur pérkundér kérkesés
s€ Ministrisé s¢ Kulturés edhe pérmes emailit zyrtar e edhe ftesés publike, ka urdhéruar qé rrénimi
t€ béhet né njé dité t& Diele, né orén 7 t& méngjesit, pa asnjé kusht t& plotésuar pér rrénim. E ky fat
i ka gjetur edhe shumé objekte tjera, t& cilat kané qene pengesé e projekteve biznesore.
Matematikat e kryetarit se e diela e méngjesit i z& t& gjithé fjetur nuk doli, até dité arritém qé me
kohg ta ndalim at& veprim kundérligjor duke u ndihmuar nga organet e policis té cilét i falénderoj
publikisht pér punén dhe durimin. Mendimi im personal nuk ka qene asnjéheré kategorik kundér
rrénimit, por gjithmong jam thirrur né até se duhet ti zhvillojmé procedurat sipas vendimeve t&
marra paraprakisht, e duke u thirrur né até se vendimet e tilla duhet t& decentralizohen duke u
marré mendime edhe nga qytetaret népér diskutime publike, e duke bashképunuar edhe me nivelin
qendror. Ung, bashké me shoqéring civile jemi munduar q& t& ndalojmé ¢do veprim antiligjor t&
kryetarit pér k&t€ ¢éshtje, por tani mbesim me shpresén se ministrité e involvuara do t& angazhohen
q¢ gjithgka t& shkoj sipas ligjit e kushdo q& ka vepruar kundér ligjit t& marr dénimin e merituar.
Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-adresoi shgetésimin e banoréve t& fshatit Studime e
Poshtme, t€ cilét kané organizuar protesta pér rrugén magjistrale q& lidhet me rrugén e fshatit
Studime, ku jané t€ vendosur semafor&t, thelbi i késaj problematike &shté shpronésimi i njé parcele
toké&sore, q& &shté adresuar disa her& népér gjykata. Kjo rrugé po i rrezikon banoret e atij lokaliteti
dhe lokaliteteve tjera pérreth, andaj kérkoi q& ky problem t& adresohet dhe t& zgjidhet sa mé shpejt
qé t€ jeté e mundur.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se pas themelimit t& organeve komunale né dhjetorin e
vitit 2017, kryetari i komung&s né até kohe kishte adresuar kérkesé, q& anétarin e kuvendit z. Milian
Bojkovic nga radhét e listés serbe, ta zgjedhin zévendés/kryesues pér komunitete né Kuvendin e
Komunés s¢ Vushtrrisé. Njé kérkesé e till¢ ishte kundérshtuar nga LVV-ja né Vushtrri me arsyen
e bazuar se njé komunitet pakicé duhet t& jet& mbi 10% e popullsisé s& atij qyteti pér ti takuar
pozita né fjalé. Kjo ishte béré edhe pér faktin se lista serbe nuk e njehe Republikén e Kosovés. Pas
njé debati t€ gjaté dhe kundérshtimit t& tyre t& fuqishém, kryetari i komungs &shté zmbrapsur nga
kérkesa e tij q& pérfaqésuesi serb t& jet& z&vendés/kryesues i kuvendit, por bashképunimi i kryetarit



t€ komunés me két€ asamblist ka vazhduar gjé e cila déshmohet me votimin e t& gjitha pikave t&
sjella né kuvend nga kryetari i komunés. Andaj kryetari i komunés ka pérgjegjési para kuvendit
dhe para qytetaréve q¢ t& pérgjigjet se cilat jané lidhjet e tij me partin politike Lista Serbe, sepse
tashmé po shihet qarté se ky koalicion ekziston dhe kjo pérsérit se po vértetohet me anét t& votimit
t€ kétij asamblisti t& propozim-vendimeve q& ofron n& kuvend nga ana e kryetarit t& komunés.
Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-paraqiti njé piké shtesé pér futej né rend té dités q& lidhet me
rishqyrtimin e vendimit t& kuvendit t& komunés pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim pér
KEDS-in. Ndryshimi i kétij vendimi lidhet me dhénien e pronés né shfrytézim me kompensim
vjetor prej 600 € né vit né ZK-Gojbulg.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-pérkrahu ideng q& futet né rend t¢ dités diskutimi pér rrugén
“2 maj” q& kjo ¢&shtje t& sensibilizohet edhe né ministring q& &shté kompetentet pér ta vendosur
kéte céshtje.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-duke ju referua diskutimeve pér gjendjen e rrugés “2 maj”
adresoi shqetésimin e tij pér gjendjen e keqe q& ekziston né até rrugg, ku qytetaret atje rrezikohen
¢do dité qofté kémbésorét qofté makinat. Tutje informoj se komuna, ka ndérmarr t& gjitha
procedurat pér shpronésimin e asaj pjese t& parcelés, por se ¢éshtja &shté zvarriture tej mase nga
ana e ministrisé s¢ linjés. Komuna gjithashtu ka béré kérkesé pér vendosjen e semaforéve por kemi
vonesa nga ministria pér shkak t&€ mos pérgjigjes sé tyre. Kryetari i komunés i ka pérkrahur protesta
dhe &shté shprehur i gatshém q& t& marr pjesé né to. Ai sugjeroi kuvendit qé t& debatohet gé kjo
piké t& futet né rend t& dités.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés- tha se ¢é&shtja e problematikés s& asaj rruge, &shté miré
t& futet si piké e rendit t& dités, q& t& adresohet kjo temé, por shtoj se fugia e LVV-sé pér t& ndikuar
né nivelin géndro &shté e madhe, dhe ata déshiroj t& dalin né opinion se e kan& rregulluar ké&ts
problem.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se po t& kishte mundési ndikimi né ministring e linjés pér
vendosjen € semaforéve né até rrugé, até menjéheré do ta bénte. Por éshté pér keqardhje gasja
fyese ¢ nénkryetarit t¢ komunés, sepse sikur edhe fémija e tij do t& kalonin n&pér até rrugé atéhers
nuk do t& kalkulonte késisoj politikisht.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-tha se qasja e nénkryetarit t& komunés &shté banale, dhe ndihet
keq njé nénkryetar i till¢ arrogant &shté pérfagésues i komunés sé Vushtrris. Pastaj shtoi dhe
adresoj sqarim me shkrim nga ana e Drejtorisé pér Shérbime Publike lidhur me vijat me ngjyré
bardh dhe kaltér népér rrugét e qytetit né vendkalime, ku vlerésoi se sipas udh&zimit administrativé
pér sinjalizime neni 57 thuhet se: pérveg né raste t& veganta vendkalimet mund t& béhen me ngjyré
t€ verdh, ngjyrat tjera nuk lejohen t& vendosen sepse ato duhet t& jené t& bardha. Andaj lidhur me
keté ajo pyeti cila ka qené arsyeja pér vendosjen e ngjyrave té tilla, nése &shté béré pér hir t& klubit
t€ futbollit “Vushtrria” atéheré pér kété éshté dashur t& mendohet mé herét

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-lidhur me vendimin pér rrénimin e objektit t& ish-gjykatgs
komunale, sqaroi se kjo piké ka gené né rend dite edhe n& muajin dhjetor 2020, dhe até kohé ishte
kérkuar qg ajo piké t& shtyhet pasi q& kishte ekzistuar njé vendim tjetér pér dhénien e asaj prone.
Mg pas serish ishte riproceduar kjo géshtje dhe ishte shfuqizuar vendimi pér até prong. Céshtja
lidhur me kété proné dhe objekt ka marr analizén e duhur dhe jané shterur t& gjitha debatet ashtu
q¢ n& pérfundim &shté nxjerr vendimi nga ana e kuvendit i cili &sht& dérguar né MAPL pér
vlerésim, dhe &shté pikérisht anétarja e kuvendit znj. Gresa Muli, e cila ka ndikuar tek kjo ministri
pér ta kthyer mbrapsht kété vendim. Pas takimeve qé& kané zhvilluar me zyrtaret e MAPL-sg, ata e
kané kuptuar, q& gabimisht kang vepruar dhe zotimit i tyre ka qen& qé& ata nuk do t& merren me
kété ¢éshtje. ME tej e nj&jta anétare e kuvendit znj.Gresa Muli nga radhét e LVV-s&, ka iniciuar



takim me Ministrin e Kulturés, ku kérkon nga ky i fundit q& t& formohet njé komision dhe q&
objekti né fjalé t& fute nén mbrojtje. Komisioni i tillé formohet, dhe mé& pas Qendra Rajonale e
Trashégimisé Kulturore i fton n& takim, ku ka marré pjesé edhe njé zyrtar nga DUMM-ja né
Vushtrri dhe njé zyrtar i LVV-s& nga Drejtoria e Kulturés, ku &shté nxjerr konkluzioni se ka bazé
q¢€ ai objekt t€ futet nén& mbrojtje kulturore. Nga raporti i hartuar nga komisioni profesional del se
objekti né fjalé nuk ka stabilitet statike dhe as t& elementeve pérbérése armatura, tullat dhe ¢iment,
dhe se edhe qeveria e kaluar ka planifikuar q& ai objekt t& rrénohet dhe zgjerohet sheshi “Adem
Jashari”. Andaj ai pérfundoj se kundérshtimi i kétij projekti &shté kryekreje géshtje politike e
orkestruar nga Lévizja Vetévendosje e cila po shihet qarté se i ka kapur institucionet e shtetit.
Gresa Muli, anétare e kuvendit-tha se nuk kérkoi pérgjigje nga drejtori i DUMM-s&, pasi ai nuk
ka kompetence t& flasg, sepse kur ka qeng koha t& flas nuk ka pasur guxim t& dal para mediave qé&
té flasé dhe tu jep pérgjigje qytetaréve. Ajo pastaj vlerésoi vendimi pér kété ¢éshtje éshté antiligjor
dhe edhe fillimi i procesit pér rrénimin e kétij objekti &shté kundérligjor. Lidhur me takimet e saj
me bartési e institucioneve njoftoi se ajo &shté e liré t& takohet me kéndo qé ajo e vleréson dhe se
askush kété nuk mund ta ndaloj dhe pér mé tepér kjo &shté tepér e ulté q& dikush t& merret se kush
kénd e takon dhe me kénd bisedon. Lidhur me interesin e saj né kété ¢éshtje, ajo njoftoi se kéto
jang t& orkestruar nga pushteti aktual i komunés, pérmes rrjeteve sociale fiktive té cilat nuk i b&jng
fare pérshtypje. Né fund ceku se pérse nuk merren me funksionalizimin e shkollés sé muzikés, kur
dihet se ata jan& mbetur né njé objekt bodrum, dhe merreni me rrénimin e objekteve, duke
shfrytézuar interesa dhe duke béré ryshfet pér I&shimin e lejeve pér objektet me gira.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-tha se geveria komunale iu pérgjigjet qytetaréve e jo mediave,
ndérsa ndértimi i hapésirave publike, &shté planifikuar edhe me buxhetin e komunés pér vitin 2021,
e q¢ lidhet edhe me ndértimin e sheshit “Hasan Prishtina”. Pengesat q& viné& nga LVV-ja lidhur me
kété projekt, lidhen me interesat e tyre se kujt duhet ti ja japin né shfrytézim kété objekt.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-kérkoi nga kryesuesi i kuvendit, g& mbaj rendin né mbledhjen
e kuvendi dhe t& shikoj se kush po flet dhe si po flet. Ai béri t& ditur se nuk &shté Lévizja
Vetévendosje ajo q& béné interpretimin dhe vler&simin e ligjshmérisé sé vendimeve t& kuvendit,
sepse kjo &shté kompetencé e MAPL-s&. Lidhur me objektin e shkollés s& muzikés njoftoi se ky
objekt &shté né pérfundim e sipér dhe ai do t& jeté nj& objekt tepér i bukur q& do ti jap hijeshing
qytetit t& Vushtrrisg,

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-vlerésoi se nése kéto tema t& procedura me vonesé
nuk jané tema urgjente, &shté miré q& t& njéjtat t& higen nga rendi i dités, ashtu q& kjo praktiké mos
t€ pérsérit sepse késhtu pér pérkeqésohet zhvillimi i punés né mbledhjen e kuvendit.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se disa nga pika e propozuar né t& ndryshme vértet jang t&
natyrés imediatet dhe duhet pérkrahur q& futen né rend t& dités, dhe shtoi se kjo praktiké e
procedimit me vonesé t& kétyre materialeve vértet &shté shumé e démshme dhe &shté miré q&
anétarét e kuvendit mé né fund e kané kuptuar.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-njoftoi se t& gjitha propozim-vendimet gé sillen né kuvend,
fillimisht kalojn& népér filtrin e zyrés ligjore t& komunés, ku konsultohen se a jan& né pérputhje
me ligjin, dhe nése pérgjigja e zyr&s ligjore &shté pozitive ato procedohen né kuvend. Tutej vlerésoi
se nuk &shté praktik e mir& procedimi me vonesé i kétyre pikave, por arsyetoj se ka géshtje q& jané
imediatet dhe t€ nj&jta duhet procedohen po até dité q& shfaget nevoja. Ai kérkoi mirékuptimin e
kuvendit q& pika e propozuara t& futen né rend t& dités pér shqyrtim, sepse jané ¢éshtje me réndési
pér qytetarét si¢ &shté ajo e memorandumit t& mirékuptimit me shoqgatén Bamirés “Jetimat e
Ballkanit” dhe propozimi pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim pér KEDS-in.



Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se nuk &shtg miré t&¢ hedhet poshté puna e zyrés ligjore,
sepse tani para vetés kemi njé vendim i cili duhet t& rishqyrtohet, pasi qé i nj&jti ka referencé nj
ligj q& tashmé &shté i shfuqizuar.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se zyra ligjore ¢ komunés, materialet i filtron né aspektin,
e pérmbajtjes, ndérsa né aspektet teknike mund t& gjenden gabime eventuale, por qé ké&to nuk duhet
ndikuar né aspektin material t& aktit-vendimit, kjo duhet t& jeté késhtu q& nga “Ligji i dymbédhjete
tabelave” t&€ Perandorit Justinian, dhe shtoi se kohéve t& fundit MAPL-ja &shté béré tepér pérpikté
sa q& edhe pér ¢éshtje teknike po i kthen mbrapsht vendimet e kuvendit, kjo &shté e démshme dhe
papranueshme sepse késhtu pengohet puna e kuvendi dhe funksionimi i komunés.

Né fund té debatit pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé me 26 vota “pér” 1
vota “abstenim” dhe 1 voté e “pérmbajtur” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,
mbajtur mé 29 prill 2021;

2. Shqyrtimi i Propozim- vendimit pér ndarjen e dekoratave dhe mirénjohjeve;

3. Shqyrtimi i Propozim — vendimeve pér emérim t& komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve
dhe z&vendésdrejtoréve t& shkollave né Komunén e Vushtrrisé;

4. Shqyrtimi i Informatés lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022 dhe miratimi i Planit t&
Veprimit pér dégjime publike;

S. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né menaxhim t& parkingjeve publike t&
Komunés sé& Vushtrrisé;

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér bartje pa kompensim t& pajisjeve dhe mjeteve t& punés
t& komuné&s NPL-sé “Pérparimi” SH.A Vushtrri;

7. Shqyrtimi i propozimit t& komisionit komunal, lidhur me ¢éshtjen e konstatimit t& gjendjes
faktike lidhur me Xhaminé e cila ndodhet né lagjen urbane “Kalaja” Rr. “Istref Haziri”;

8. Shqyrtimi i memorandumit t¢ mirékuptimit mes Komunés s& Vushtrrisé, dhe Shoqatés
Bamirése “Jetimét e Ballkanit”;

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 57/18
datés 22.02.2018 pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me numér t&
protokollit 01.Nr.67/21 i datés 25.03.2021 me t& cilin lejohet dhénia n& shfrytézim afatgjaté
¢ pronés s€ paluajtshme komunale;

11. Shqyrtimi i propozimit lidhur me gjendjen e sigurisé né rrugén magjistrale q& lidhet me
udhékryqin e rrugés “2 Maji”;

12, T€ ndryshme.

13. Pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 29 prill 2021;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 27 vota “pér”, 1 voté e
“pérmbajtura” aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 29 prill 2021.



2. Shqyrtimi i Propozim- vendimit pér ndarjen e dekoratave dhe mirénjohjeve;

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se jemi ng dijeni se ish-kryetari i komunés z.Bajram Mulaku,
e ka refuzuar propozimin pér t’iu ndaré titulli “nderi i qytetit” dhe két& e ka béré pér arsye personale
gj€ pér &€ cilén ata e kang kuptuar drejt dhe e kané konsideruar si ¢éshtje t& mbyllur. Tutje shtoi se
pérkundér késaj grupi kuvendar i Partisé Demokratike né konsultim edhe me grupet tjera
kuvendare sot para fillimit t& k&saj mbledhje t& kuvendit, ka propozuar dhe ka dalé me kérkesén
edhe t& anétaréve tjeré t& kuvend q& propozimi né fjalg lidhur me titullin “nderi i qyteti” t& mbete
st propozim dhe i njé njéjti ti ndahet ish-kryetarit t& komunés z.Bajram Mulaku, dhe ky propozim
buron nga grupi kuvendar i PDK-s& dhe i gjitha grupeve tjera kuvendare q& kan& njé dakordim t&
plot¢ lidhur me kété& géshtje gjé pér t& cilén edhe i falénderon publikisht. Ai arsyetoj se Bajram
Mulaku vértet e meriton gé ti ndahet ky titull, pér kontributin q& ka dhéné si ish kryetar i komunés,
por edhe pér kontributin e tij n& jetén politike para dhe pas luftés, por edhe intelektual i urét dhe
profesor universitar.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-tha se vértet i vijén shumé keq, por mendon se duhet
respektuar géndrimi i profesorit t& nderuar z.Bajram Mulaku, i cili e ka refuzuar publikisht
propozimin pér titullin “nderi i qytetit” dhe deklaroi se nése ky propozim do t& del né votim grupi
kuvendar i LVV-s& do t& jet& i pérmbajtur.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se vértet nuk e kupton géndrimin e kolegut t& tij nga
radhét e PDK-s€ z.Azemi pasi qé titulli “nderi i qytetit” &shté refuzuar publikisht nga i nominuari
z. Bajram Mulaku, dhe vlerésoi se dikujt mund ti marré digka me preson dhe dhuné por jo edhe ti
japésh, andaj pas njé refuzimi t& till§ ani nuk e sheh t& arsyeshme q& votohet njé propozim i tillg.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se duhet qartésuar disa gjéra, se titulli “nderi i qyteti” nuk
i éshté ndaré z.Bajrma Mulaku, dhe ky i fundit nuk mund t& refuzoj apriori njé propozim t& tillé.
Pasi t& votohet propozimi i komisionit pér titullin “nderi i qytetit” Bajram Mulaku, atéher& mbetet
né vullnetin e kétij t& fundit q& ta refuzoj apo t& mos e refuzoj kété titull. Ai vleréson se kété titull
ai e meriton dhe i nj&jti duhet t& votohet.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit-tha se profesori Bajram Mulaku, e meriton titullin “nderi i qyteti”
pér kontributin e jashtézakonshém q& ka dhéné gjaté gjithé jetés dhe veprimtarisé sé tij andaj kérkoi
qé& ky propozim té& votohet.

Arta Ismajli, drejtoreshé e DKRS-sé-tha se vértet ka qené njé puné e véshtiré né hartimin e listés
pér dekorata nga ana e komisionit, pasi q& gjendemi né kushte t& pandemisé, ku kemi humbur
shumé njeréz dhe profesionit, andaj edhe shumica e t& propozuarve pér kéto mirénjohje jang post-
mortum. Tutje ajo dha sqarime sa i pérket propozimeve t& dala nga mbledhja e Komitetit pér
Politiké dhe Financa ku jang propozuar t& hartohen dy lista njéra pér peronat personalitetit post-
mortum dhe tjetra me figura t& nderuar q& jané né jeté. N& vazhdim ajo njoftoi kuvendin me emrat
q¢€ jané propozuar nga t& dyja listat e propozuara pér mirénjohje.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se né mbledhjen e KPF-s& ka pasur njé pajtueshméri q&
t¢ behet shmangja e rregullores pasi q& parashihet q& vetém dhjeté mirénjohje mund t& ndaj
kuvendi pér njé vit kalendarik. Megjithékété t& ndodhur né kushtet e pandemisé, komitetit ka
vlerésuar qé € hartohet njé listé me nga dhjeté emra pér personalitetit post-mortum dhe dhjets
emra nga lista pér figurat q¢ jané gjallé q& kuvendi ti dekoroj me mirénjohje. Lidhur me
propozimin e tij pér dekorimin e dy polic&ve q& kané intervenuar né shuarjen e zjarrit béri t& ditur
se pér kété rast &shté informuar nga mediat, dhe nga takimet q& ka pasur me zyrtarét policor del se
né intervenim ka marr pjesé njé policé biografing e t& cilit e ka sjellé n& komuné e q& behet fjals
pér Bahridin Tahirin.



Ali Januzi, anétar i kuvendit-tha se t& gjith& t& propozuarit né listé jané meritor pér t& ju ndaré
mirénjohje dhe shtoi se né vitet ¢ 80-dhjeta kontribut né aktivizém qytetar né demonstrata e viti
1981 ka dhéné dy personalitete dy gra, q& kan& mbajtur nga 60 dité burg e t& cilat meritojné t&
nderohen me mirénjohje fjala &shté pér Rahime Hajrizi/Hasani dhe Fatime Jashari/Shagiri.
Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit-duke korrigjuar parafolésin e saj tha se n& demonstrata e
vitit 1981 kishin marr pjesé tri gra dhe até Fatime Shagqiri, Zoja Shagiri dhe Luljeta Salihu ajo
rikonfirmoj propozimin q¢ kétyre t’iu ndahen mirénjohjeje.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit-propozoi pér mirénjohje znj.Fikrije Badivukun pér kontribut ng
fushén e arsimit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komungs-sqaroi se lidhur me shpérthimin e zjarrit ng Spitalin "Sheikh
Zayed", ku jan€ shkatérrua disa pajisje medicionale, akoma nuk kemi raport zyrtar nga policia,
andaj ai vlerésoi se fillimisht duhet sqaruar se kush ka qené i involvuar n& kété rast e mé tej t&
ndahet mirénjohje pér até policé.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha secili propozim pér mirénjohje i béré nga anétarét e
kuvendit veganérisht duhet t& jeté i arsyetuar me shkrim ashtu q& ti mundésohet Sekretarisé s
Kuvendit q& t& njé&jtin tekst ta inkorporoj n& vendim.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-kérkoi q& t& pérmirésohet emri i t& propozuarés pér
mirénjohje nga Fora né Florije Shabani, két& propozim e arsyetoj dhe ceku se &sht& meritor.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-tha t& gjitha propozimet e béra nga partité politike, duhet t& ishin
dérguar me arsyetim me shkrim dhe me biografi ashtu q& t& dimé se pér kénd jemi duke votuar,
késhtu do t& lehtésohej puna e kuvendit. Ai pérmendi nj& grua e quajtur Hatixhe Morina-Asllani,
q¢ ka kontribuar dhe ka qené njé grua heroin dhe emri i saj meriton t& lartésohet duke u vendosur
né emértim t& ndonjé rruge.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-konfirmoj se polici Bahridin Tahiri ka marré pjesé
né shuarjen e zjarrit dhe evitimin e rrezikut né spitalin e qytetit.

Fitim Halili, anétar i kuvendit-propozoi pér mirénjohje Sadik Halilin- pér kontributin e dhéné
né luftén pér ¢lirim, invalid i UCK-sg.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-propozoi pér mirénjohje, Metije Gérxhaliu, pér shérbim
t€ pakursyer né pérgatitjen e ushqimit pér ushtarét e UCK-sg, e cila né lufté humbi birin dhe burrin
€ saj.

Arta Ismajli, drejtoreshé e DKRS-sé-lexoj emrat e propozuar pér mirénjohje g€ jané béré nga
Komitetit pér Politiké dhe Financa, nga komisioni pér dekorata si dhe emrat e propozuar nga
anétarét e kuvendit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se pasi q& ka pajtim pér shmangien e rregullores, propozoi qé
t¢ gjitha propozimet e béra t& votohen né pako.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit- né rekapitullimin e debatit, lidhur me kété piké té rendit t& dités
hodhi n& votim listat pér mir&njohje t& hartuara nga komisioni pér dekorata, propozimet nga
Komitetit pér Politik& dhe Financa dhe propozimet e béra nga anétarét e kuvendit.

Né fund té debati lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendit pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me két€ vendim, Kuvendi i komunés pér nder t& “Dités s& Clirimit t& Vushtrrisé”, mé 17 gershor
ndan kéto mirénjohje:



1.1 AQH (Accessible Quality Healthcare)— Kujdesi Shéndetésor i Qasshém dhe Cilésor, pér
kontributin e dhéné né fushén e shéndetésisé ;

1.2 Hajzer Beqiri — (pas vdekjes), pér kontributin € dhéné pér ¢éshtjen kombétare, babai i
heroit Bastri Beqiri;

1.3 Lulézim Krasniqi — (pas vdekjes) pér kontributin e dhéné si luftétar i UCK-sé;
1.4 Besim Shyti —pér kontributin e dhéné si luftétar i UCK-sé;

1.5 Hajullah Saraci- (pas vdekjes) pér kontributin e dhéné si mjek, ish-drejtor i spitalit n&
Vushtrri;

1.6 Mihane Kadriu — pér sakrificén e familjes e cila gjaté luftés s¢ UCK-sé pér ¢lirim, humbi
bashkéshortin dhe dy djemté e saj;

1.7 Jakup Neziri — (pas vdekjes) pér kontributin e dhén& né fushén e arsimit;

1.8 Shaip Azemi — (pas vdekjes) pér kontributin e dhéné si ish-punétor i arsimit;

1.9 Nebahate Zahiti — (pas vdekjes) pér kontributin € dhéné si infermiere né QKMF;
1.10. Ferat Isufi -(pas vdekjes) punétor i dalluar teknik né QKMF;

1.11. Jusuf Hajredinaj- (pas vdekjes) pér kontributin e dhéné né fushén e arsimit;

1.12. Shaqir Musliu- (pas vdekjes) pér kontributin dhéné si veteran né& luftén e UCK-s&;

1.13. Ferki Rashica- (pas vdekjes) pér kontributin e dhéné pér klubin e futbollit “Kosova e
Vushtrrisé”;

1.14. Zenel Bunjaku-pér kontributin e dhéné né zhvillimin e ekonomisé s& vogél dhe
bujqésisg;

1.15. Flora Shabani- pér kontributin e dh&né né biznese dhe pér bashk&punim shembullor me
Grupin e Grave Asambliste t&¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisg;

1.16. Bahridin Tahiri- ish pjesétar i UCK-s&, dhe zyrtar policorg, pér kontributin e dhéné né
reagim profesional né shuarjen e zjarrit né Spitalin "Sheikh Zayed" né Vushtrri;

1.17. Ajmane Ferati-pér kontributin e dh&én& né administratén e komunés, familjare e martirit
né luftén e UCK-sé;

1.18. Sadik Halili- pér kontributin e dh&né né luftén pér ¢lirim, invalid i UCK-s&;



1.19. Metije Gérxhaliu, pér shérbim t& pakursyer né pérgatitien e ushqimit pér ushtarét e
UCK-s¢, e cila né& lufté¢ humbi birin dhe burrin e saj;

1.20. Fikrije Badivuku-Hoti- pér kontributin e dhéné né fushén e arsimit;

1.21. Fatime Jashari/Shaqiri- pér aktinizém té& dalluar qytetaré kundér okupatorit serb né
demonstrata e vitit 1989;

1.22. Zoja Shaqiri- pér aktinizém t& dalluar qytetaré kundér okupatorit serb né demonstrata e
vitit 1989;

1.23. Rahime Hajrizi/Hasani- pér aktinizém t& dalluar qytetaré kundér okupatorit serb né
demonstrata e vitit 1989;

1.24. Luljeta Salihu- pér aktinizém t& dalluar qytetaré kundér okupatorit serb né demonstrata
e vitit 1989;

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés dhe Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Sport dhe drejtorité tjera kompetentet komunale.

3. Ky vendim hyn né& fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s&¢ Vushtrrisé.

Lidhur me titullin “Qytetar Nderi” i Komunés s¢ Vushtrrisé pér vitin 2021, kuvendit i
komunés pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim, z.Enver Orugqaj, ish komandant i Brigadés 142 t& Zonés Operative té
Shalés t& Ushtrisé Clirimtare t&¢ Kosovés i ndahet titulli “Qytetar Nderi” i Komunés sé
Vushtrrisé, pér kontributin e madh t¢ dhéné né veprimtari kombétare dhe atdhedashuri si
dhe sakrificé né luftén pér ¢lirimin e vendit.

2. Dorézimi i kétij titulli do t& b&het nga Kryetari i Komunés me datén 17 gershor Ditén e
Clirimit t& Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Kulturé, Rini
dhe Sport, dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) pas publikimit né& fagen zyrtare t¢ Komunés s¢ Vushtrrisé

Kushtrim Hyseni, anétar i kuvendit-deklaroi se, z Bajram Mulaku, ka qené pjesé e Partisé
Demokratike t& Kosovés, dhe i njéjti e ka refuzuar propozimin e béré pér titullin “nderi i qytetit”
ai ka qené kryetari i komunés nga radhét e PDK-sé e jo nga ndonjé parti tjetér andaj si rezultat i
refuzimit t€ tij, grupi kuvendar i PDK-s& do t& pérmbahet nga votimi i kétij propozimi.



Lidhur me titullin “ Nderi i Qytetit” i Komunés sé¢ Vushtrrisé pér vitin 2021, kuvendit i
komunés pas votimit me 19 vota “pér” 1 voté “abstenim?” té tjerat t€ pérmbajtura vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim, z.Bajram Mulaku nga Komuna e Vushtrrisé i ndahet titulli “Nderi i
qytetit”, pér kontributin e tij dhén& pér Vushtrriné, si intelektual dhe si ish-kryetar i
Komunés sé Vushtrrisé.

2. Dorézimi i kétij titulli do té béhet nga Kryetari i Komunés mé daté 17 gershor- “Ditén e
Clirimit t& Vushtrrisé”.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport, dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) pas publikimit né fagqen zyrtare t¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

3. Shqyrtimi i Propozim — vendimeve pér emérim t& komisionit pér pérzgj edhjen e drejtoréve dhe
z&€vendésdrejtoréve t& shkollave né Komunén e Vushtrriss;

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-kérkoi q& emrat e propozuar pér kété komision t& iu
bashkéngjitet nga njé CV e kétyre t& propozuarve.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se procesi i zgjedhjes s& drejtoréve dhe
z&vendésdrejtoréve t& shkollave n& Komunén e Vushtrrisé, duhet t& bshet sipas legjislacionit n&
fuqi Ligjit pér arsimin Parauniversitaré dhe né pajtim me parimet si¢ jané: parimi i ligjshmérisé
dhe depolitizimit, parimi i meritokracisé dhe kompetencés profesionale, parimi i transparencés dhe
bashké&punimit institucional, parimi i paanésisé mundésive t& barabarta dhe mos diskriminimit dhe
parimi i barazis¢ gjinore. Kéto parime duhet t& jené pika referuese, t& punds sé kétij komisioni qé
do shérbejné pér pérzgjedhjen dhe pér vendimmarrésit pér emérimin e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve t& shkollave. Anétari i paré duhet & jeté i punésuar né DKA dhe duhet t& jeté
kryesuese i komisionit, anétari i dyt& po ashtu i propozuar nga DKA mund t& jeté ekspert i pavarur
1 arsimit, drejtor i institucionit arsimor me pérformancé t& larts, pérfagésuese nga késhilli i
prindérve me kualifikim t& lart& dhe ekspertizé né fushén e edukimit po ashtu pjesémarrés gjaté
keétij procesi duhet t& jené dy pérfaqésues nga Késhilli Drejtues né cilésing e vézhguesve njé prind
dhe njé mésimdhénés. Neni 6 pika 7 e Udhézimit Administrativ nr.151/2021 pércakton anétaret e
MASH dhe DKA duhet t& kené s& paku njé kualifikim t& barasvlefshém me kérkesat pér kualifikim
t€ kandidatéve pér pozité t& drejtorit/z&vendésdrejtorit si dhe pérvoja né arsim sé paku tri vite. Nga
kjo &shté miré t& dimé se cilat jang pérgatitjet profesionale t& kétyre anétaréve t& propozuar pér
komision, kjo pér faktin se a do mund t& ndodh q& nj& anétar i komisionit me pérgatitej themelore
universitare t€ intervistoj njé kandidat pér drejtor me titull master/magjistér apo doktor i shkencave
né keté drejtim duhet t& kemi informata t& sakta. Po ashtu neni 10 i kétij udhézimi administrativ
thoté: punédhénési ka t& drejté q& pas dy-tri vazhdimeve t& kontratés né t& njéjtin institucion
edukativo-arsimor, bazuar né& rezultatet e vierésimit t& performancés, t& vendos pér vazhdimin e
kontrat&s vijuese, pa konkurs, né t& njéjtin apo né njé institucion tjetér edukativo-arsimor né nivel
t€ komungs. Pér kété pyeti DKA-né se a kemi ndonjé rast t& tillg, kjo pér faktin se edhe pse arsimi
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nuk &shté né gjendje t& miré, prapéseprapé kemi drejtor me rezultatet t& mira ti ciléve do t&
mundemi t€ iu vazhdohet mandati edhe pér katér vite tjera.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se duke u bazuar né udhézimin administrativ, ku kérkohet si
kriter pérvoja e gjaté né udhéhegje t& institucioneve edukativo-arsimore, qé t& jeté anétari i
komisionit, ceku se personi i propozuar nuk ka pérvojén e duhur t& kérkuar sipas legjislacionit dhe
si till€ nuk i plotéson kushte ligjore qé t& jeté pjesé e komisionit. Andaj kéndvéshtrimi i tij &shts
q¢ anétari i komisionit nga institucioOnet arsimore duhet t& jeté sipas niveleve t& shkollave, nése
behet fjalé pér drejtor t& shkollés s& mesme t& ulét atéhers & jeté po nga ajo kategori edhe anétari
i komisionit. N& rastin konkret &shté propozuar njé drejtoreshé e cila nuk i plotéson kushtin e
pérvojés menagjeriale sipas dispozitave ligjore e cila akoma nuk e ka kaluar stazhin e praktikantes
dhe ajo do t& merret me pérzgjedhjen e drejtoréve t& shkollave t& mesme. Andaj ai propozoi qé ky
komision t€ jet& pér inervistimin t& kandidatéve vetém pér njé shkollé ndérsa pér shkollat tjera t&
kemi komision tjetér. N& rastin konkret pér shkollat: ”Nazmi Zhegrova “Stanoc i Poshtém,
SHFMU “Lumni Surdulli ”Samadrexh&, SHFMU” Rilindja "Maxhunaj, SHFMU *Emin Duraku
“Novolan dhe Drejtor né SHFMU “Bajram Curri "Dumnicé e Lluggs , anétar i komisionit t& jeté
Ferki Pérguku.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés-tha se anétarét e propozuar nga DKA-ja pér shqyrtimin e
konkurseve, i plotésojné t& gjitha kriteret ligjore t& parapara me legjislacionin né fugi. N& rastin
konkret kemi Hashim Hajrizin, anétar q& &shté jurist me pérvojé t& gjaté dhe pjesé e stafit t& DKA-
s¢ por edhe me pérvojé né institucionet arsimore. Anétarja e dyté e propozuar znj.Ardita Bekteshi,
i plotéson po ashtu kushtet pasi q& udhézimi administrativ kérkon pérvojé arsimore por qé& nuk
specifikohet né vite. Ajo ka pérgatitej universitare bachelor me 240 kredi q& &shté minimumi i
nevojshém i kriterit pér tu punésuar né njé shkollé né t& gjitha nivelet e arsimit parauniversitar,
dhe kjo e béné até qé& ti plotéson kushtet ligjore pér t& qené pjesé e komisionit. Sa i pérket céshtjes
s€ vazhdimit t& mandatit t& drejtoréve qé kané dhéné rezultate t& larat né udh&heqje gjé e cila
mundésohet me udhézim administrativ, shtrohet pyetja se kush do ta bénte vlerésimin e
performancés s& atyre drejtoréve, kété duhet ta béjé inspektorati i arsimit né vitin e fundit t&
mandatit t€ atij drejtori, andaj deri mé tani nuk kemi vler&sime t& tilla nga ana e inspektoratit, dhe
&shté vendim i inspektoratit q& t& gjithé drejtorét q& iu skadon mandati nuk mund t& iu vazhdohet
kontrata pa ju nénshtruar kushteve t& konkursit. Deri né fund t& kétij viti kalendarik po thuajse t&
gjithe drejtoréve dhe z&vendésdrejtoréve do tu skadojé mandati dhe do t& jets e véshtirg q& té gjithé
kéta t& marrin vlerésim nga inspektorati deri né fund t& kétij viti, N& fund pérsériti se komisioni n&
fjalé i p&rmbushé t& gjitha kushtet ligjore dhe ato t& pérbérjes gjinore andaj propozoi gé ky
propozim-vendim t& aprovohet.

Né fund t€ debati lidhur me kété piké t& rendit t& dités, kuvendit pas votimit me 14 vota “pér”
10 vota “kund€r” 1 vot& “abstenim” té tjerat t& pérmbajtura vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet Komisionit pér pérzgjedhje pér vendet e punés: Drejtor n& SHF”
Mustafé Venhari” dhe Drejtor n& SHF “Naim Frashéri” né Komunén e Vushtrrisé, me kéts
pérbérje:

1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personeliti DKA-s&
1.2. Ardita Bekteshi, drejtoreshé né SHFMU” Migjeni “Stanoc i Epérm
1.3 , pérfagésues i MASHT-it.
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2. Komisioni do ti zhvilloj t& gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e Drejtoréve dhe
Zg&vendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrrisé, konform Udhézimit Administrativ nr.151/2020 Pér
Detyrat, Pérgjegjésit, Procedurat dhe Kriteret ¢ Zgjedhjes s& Drejtorit dhe Z&vendésdrejtorit t&
Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe aftésues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né nenin 1 t& kétij vendimi ka mandat deri n& pérfundimin e mandatit t&
Kuvendit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Komisioni i larté
cekur.

5. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé Vushtrrisé.

1. Me kété vendim formohet Komisionit pér pérzgjedhje pér vendet e punés: Drejtor n@
Gjimnazin "Eqrem Cabej” dhe Drejtor né SHMP *Bahri Haxha” né Komunén e Vushtrrisé,
me kété pérbérje:

1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personelit i DKA-sé
1.2. Ardita Bekteshi, drejtoreshé né SHFMU ”Migjeni ”Stanoc i Epérm
1.3 , pé€rfaqésues i MASHT-it.

2. Komisioni do ti zhvilloj t& gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e Drejtoréve dhe
Zévendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrrisé, konform Udhézimit Administrativ
nr.151/2020 Pér Detyrat, Pérgjegjésit, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes sé Drejtorit dhe
Zévendésdrejtorit & Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe aftésues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né nenin 1 t& kétij vendimi ka mandat deri né pérfundimin e mandatit
té Kuvendit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Komisioni i
larté cekur.

5. Ky vendim hyn n& fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né faqen zyrtare t&¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

1. Me kété vendim formohet Komisionit pér pérzgjedhje pér vendet e punés: Drejtor né SHFMU”
Hajrullah Shala” Akrashticé, SHFMU Bahri Kuqi ”Shtruer, SHFMU *Nazmi Zhegrova “Stanoc
i Posht¢ém, SHFMU “Lumni Surdulli ”Samadrexhé, SHFMU” Rilindja "Maxhunaj, SHFMU
“Emin Duraku "Novolan dhe Drejtor n&¢ SHFMU “Bajram Curri *Dumnicé e Llugés , me kété
pérbérje:

1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personeliti DKA-s&
1.2. Ardita Bekteshi, drejtoreshé n& SHFMU “Migjeni ”Stanoc i Epérm
1.3 , pérfagésues i MASHT-it
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2. Komisioni do ti zhvilloj t& gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e Drejtoréve dhe
Zé&vendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrrisé, konform Udhézimit Administrativ nr.151/2020 Pér
Detyrat, Pérgjegjésit, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes s& Drejtorit dhe Z&vendésdrejtorit t&
Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe aftésues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né nenin 1 t& kétij vendimi ka mandat deri ng pérfundimin e mandatit t&
Kuvendit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Komisioni i larté
cekur.

5. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé
Vushtrrisé.

1. Me kété vendim formohet Komisionit pér pérzgjedhje pér vendet e punés: Zévendés
drejtor n& SHMT ”Lutfi Musiqi” né Komunén e Vushtrrisg, me kété pérbérje:

1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personelit i DKA-sé
1.2. Ardita Bekteshi, drejtoreshé ng¢ SHFMU ”Migjeni ”Stanoc i Epérm
1.3 , pérfaqésues i MASHT-it

2. Komisioni do ti zhvilloj t& gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e Drejtoréve dhe
Zévendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrrisé, konform Udhézimit Administrativ
nr.151/2021 Pér Detyrat, Pérgjegjésit, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes sé Drejtorit dhe
Ziévendésdrejtorit té Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe aftésues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né nenin 1 t& kétij vendimi ka mandat deri né pérfundimin e mandatit
té Kuvendit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Komisioni i
larté cekur.

3. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né faqgen zyrtare t&¢ Komungs sé
Vushtrrisé.

4. Shqyrtimi i Informatés lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022 dhe miratimi i Planit t& Veprimit
pér dégjime publike;

Lutfi G€rguri, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime para anétaréve t& kuvendit, ku ceku se qarkorja
buxhetor &sht¢ dokument q& 1&shohet nga Ministria e Financave pér kufijté buxhetor pér t& gjitha
organizata buxhetore. Ai paraqiti shifra konkretet krahasuese pér buxhetin e komungs pér vitin
2020 krahasuar me buxhetin e kétij viti. Lidhur me dégjimet buxhetore propozoi qé€ té mbahen
online por edhe pérmes dérgimit t& kérkesave né organet e administratés komunale.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se pajtohet q& dégjimet buxhetore t& mbahen né formén
online pér shkak t& pandemisé, dhe shtoi se duhet t& caktohet afati brenda t& cilit qytetaré do té&
mund t& parashtrojng kérkesat e tyre. Tutje shtoi se nga dégjimet buxhetore t& mbajtura né vitin
2019 keérkesat e qytetaréve q& kané dal nga kéto dégjime nuk jan& marré& pér bazé nga geverisja
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komunale dhe kryetari i komungs. Né dégjimin buxhetor né fshatin Smrekonicé, ka qené kérkesa
pér asfaltimin e rrugés “Lutfi Mustafa” kjo nuk &shté realizuar, né fshatin Novolan asfaltimi i
rrugés “Ahmet Delia” nuk &shté realizuar, né fshatin Druar, ka qené kérkesé rregullimi kroit t&
fshatit dhe kjo kérkesé nuk &shté realizuar, né fshatin Maxhunaj ka qené kérkesé asfaltimi i rruggs
“Drita” nuk &shté realizuar, né fshatin Samadrexhé asfaltimi i rrugés “Beteja e Loxhés™ nuk &shté
realizuar, né fshatin Stanoc i Epérm rregullimi i trotuarit né rrugén “Dalip Maloku”, pastaj
asfaltimi i rrugés “Bajram e Selim Caka” nuk &shté realizuar, né fshatin Reznik asfaltimi i rrugés
“Shémsi Zeneli” kérkesa nuk &shté realizuar. N& qytetin e Vushtrrisé nga dégjimi buxhetor kané
dal kérkesat si: asfaltimi i rrugés “Tefik Krasniqi” , nuk &shtg realizuar, kjo &shté njé praktiké e
keqe e mos respektimi t& kérkesave t& qytetaréve, e cila duhet larguar ashtu q& kérkesat e
qytetar€ve s€ paku né€ masg té konsideruar t& plotésohen. N& fund pyeti se a &shté& né projekt pér
vitin 2021 rregullimi i rruggs Sllakoc-Kurillov ng gjatési prej 4 km, ku mjetet financiare né masén
90 % jané ndaré nga granti qeveritar, ndérsa 10 % nga mjetet e komunés, pér kété pyeti se deri ku
kan& shkuar procedurat pér zhvillimin e kétij projekti.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se pér dégjimet buxhetore, duhet t& lihet i hapur edhe
opsioni i mbajtjes s& tubimeve né& formé fizike, pér shkak t& heqjes s& masave kundér pandemisé
covid-19.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-sqaroi se rruga Sllakoc-Kurillov, ka njé gjatési prej 7 km,
ndérsa mbulimi kostos financiare té késaj rruge, éshté 10,000.00 € nga t& hyrat komunale, ndérsa
90,000.00 € nga granti qeveritar, projekti pér kété rrugé &shté hartuar, ndérsa kostoja totale e késaj
rruge parashihet € jeté rreth 500,000.00 €, si qeverisje komunale do t& shikohet mundésia se do
veprohet lidhur me kété projekt. Lidhur me kérkesat nga dégjimet buxhetore njoftoi se até t&
mbulohen sipas kapaciteteve financiare t& komunés dhe sipas prioritetit t& nevojave qytetare t&
shpérndara né gjithé territorin e komunés.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-lidhur me ndértimin e njé rezervari t& ujit t& pijes i cili &shté
duke u ndértuar ng fshatin Dumnic& e Poshtem, pyeti se ky rezervar a do t& shérbej veté pér fshatin
Dumincg, apo edhe pér fshatrat tjera né t& cilat nuk ka ujé t€ pijes dhe ka véshtirési si p.sh né
fshatin Stanoc i Epérm

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-sqaroi se stacioni i pompimit n& fshatin Dumincé e Poshtme
do t& shérbej pér fshatrat e Dumnicés, dhe pér fshatin Stanoc i Epém do t& shikohet mundésia
pérmes baster-pompave t& mbulohet edhe ajo pjesé.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se lidhur me dégjimet buxhetore kuvendi, nuk fare nevojé
votoj, pasi g€ kjo ¢éshtje i takon Komitetit pér Politiké dhe Financa, dhe Drejtorisé€ pér Buxhet dhe
Financa, e cila duhet & hartoj plani e dégjimeve buxhetore.

N¢ fund t€ debati lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendit pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né¢ mbledhjen e mbajtur mé daté 27 maj 2021, pas shqyrtimit t&

Informat€s lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022 dhe miratimin e Planit t& Veprimit pér Dégjime
Buxhetore, Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa i parashtron kétg:

REKOMANDIM
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Duke marré parasysh gjendjen me pandeming Covid-19, kuvendi i komunés ka rekomanduar qé
dégjimet buxhetore me qytetaré lidhur me planifikimin e buxhetit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé pér
vitin 2022, ti zhvilloj sipas formave t& cekur si né vijim:

I Qytetarét ¢ Komunés s& Vushtrrisé mund t& deklarohen né formé online pér adresimin e
kérkesave pér projekte kapitale né njé link t& krijuar nga ana e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

I Qytetarét e Komunés s& Vushtrrisé kérkesat e tyre lidhur me projektet pér investime kapitale
mund ti dérgojné n& formé elektronike né adresat elektronike:

lutfi.gerguri@rks-gov.net
sekretaria kkvush@yahoo.com

III Qytetarét, kérkesat e tyre pér projektet kapitale, t& cilat do t& inkorporohen n& buxhetin e
Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2022, mund ti dérgojné né kopje fizike né arkivin e Komunés sé&
Vushtrrisé pérmes kryetaréve t& fshatrave.

Kérkesat pér projekte kapitale té cilat do té inkorporohen né draft-buxhetin e Komunés sé
Vushtrrisé pér vitin 2022 do t¢é mund té parashtrohen né bazé té afati té pércaktuar nga ana e
Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.

5. Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r dhénien n& menaxhim t& parkingjeve publike t& Komunés
s€ Vushtrrisg;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se kéto parkingje jané dhéné né shfrytézim né vitin 2016
pér njé afat 5 vjegar, pér kété pyet se a jané zhvilluar té gjitha procedurat e atyre q& i kané pasur
n€ menaxhim t€ njéjta a i ka dorézuar né komuné, dhe se pér kété arsye kishte me qené miré qé
pér nj& pike kaq t& réndésishme té jeté i pranishém edhe Drejtori i Drejtoris€ s¢ Shérbimeve Publike
pér t& dhéné sqarimet e nevojshme. Ai vlerésoi dhe kérkoi mendimin e késaj t& fundi se a kemi
zyrtarisht pérfundimi t& kontratés mes Komunés s& Vushtrrisé dhe atyre operatoréve qé i kané
pasur n€ menaxhim kéto parkingje, ashtu q& ti shmangemi ndonjé pasoje juridike me ané t& padive
gjyqésore ndaj komunés.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se para se ta votojmé kété pikeé t& rendit t& dités, duhet t&
kemi analiza mjafté t& kujdesshme, kjo pér faktin q& komuna mé von& mos t& kets pasoja qé ti
merren paraté nga ndonjé€ vendim i cili i né kundérshtim me in tresin e komunés.

Ilmi Azemi, an&tar i kuvendit-tha se &sht¢ né dijeni se ka qené e lidhur nj& kontraté me njé
operator ekonomik dhe komungs, pér menaxhimin e kétyre parkingjeve, por qé ajo kompani &shté
térhequr mé& voné nga kontrata, por a ka efektet tjera juridike nga kjo kontratg atéheré kjo &shté
¢éshtje tjetér. Ai vleréson se kuvend duhet ta mbéshtese kéts piké duke e aprovuar, sepse lidhet
me hapjen e vendeve té& reja t& punés dhe me funksionalizimin e Kompanis¢ “Pérparimi”. Ai
propozoi g€ né tekstin e vendimit t& futet q& shfugizohen t& gjitha vendimet qé lidhen me kétg
materie apo fushé, qé ka t& b&j me dhénien né menaxhim & parkingjeve publike né Komunén e
Vushtrrisé.

Adnan Lahu, drejtor, DGJKP-sé-tha se kontrata e mé hershme me operatorin ekonomik pér
dhénien e kétyre parkingjeve publike né menaxhim &shté ndérpreré, atéheré né kété kontekst nuk
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kemi kurrfaré problemi q& t& veprojmé mé tutej pér t& bartur né menaxhim kéto parkingje tek
Kompania “Pérparimi”.

Né fund t€ debati lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim i jepen né menaxhim pa kompensim, Ndérmarrjes Publike Lokale
“Pérparimi” SH.A n& Vushtrri té gjitha parkingjet publike né Komunén e Vushtrrisé.

2. Ndérmarrja Publike Lokale “Pérparimi” SH.A, menaxhimin e parkingjeve do t’i béj
konform Rregullores né fuqi pér Menaxhim té Parkingjeve Publike né Komunén e
Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: NPL “Pérparimi” SH.A né Vushtrri, né
bashképunim me Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe Drejtoriné e Inspektimeve.

4. Me hyrjen n& fuqi té kétij vendimi shfuqizohet vendimi 01Nr. 74/16, daté 28.04.2016 pér
dhénien n&€ menaxhim té parkingjeve publike.

5. Ky vendim hyn n& fugqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té¢ Komunés sé
Vushtrrisé,

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér bartje pa kompensim t& pajisjeve dhe mjeteve t& punés t&
komunés NPL-s¢ “Pérparimi” SH.A Vushtrri;

IImi Azemi, anétar i kuvendit-tha se ky vendim duhet t& plotésohet, ashtu q& asetet e bartura nga
komuna t& regjistrohen né emér t& Kompanisé “Pérparimi” q& mos t& mbesin edhe mé tutej t&
regjistruar né emér té komunés.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se duhet sqaruar se kéto mjetet ndérmarrjes né fjalg, apo i
jepen né shirytézim, apo po i kalojmé né pronési t& ndérmarrjes “Pérparimi”, kjo &shté miré &
dihet sepse duhet sqaruar se pér kété ¢éshtje a duhet pasur referencé Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike. Ai tha vleré&soi se pér njé g&shtje kaq t& réndésishme, duhet t& jeté prezent drejtori i DSHP-
s€.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim i barten pa kompensim pajisje dhe mjete té punés proné e komunés sé
Vushtrrisé, Ndérmarrjes Publike Lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri, si né vijim:

1.1 Automjet transporti (02Z-13-27).....ceccerrunrserersssssersssssssnsesssssssssasssasssosssss njé (1) copé;
1.2 Cisterné plastike me kapacitet 1000 Htra.......ooeesereesessercscssasessssnsesssssas njé (1) copé;
1.3 Rezervuar uji i plastikes me kapacitet 1000 Hitra.......ecoeusrrseensseccsessons njé (1) copé;
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1.4 Kositése té barit vetélévizése me benzing (VIllager)....ceeseeieseccnereccnnanes dy (2) copé;

1.5 Kositése t& barit TRIMER me 5ajl (Sillt).....c.cveeevrsresrceernssnssneeenssssensons pesé (5) copé

(4 prej tyre defekt dhe 1 n& gjendje té rregullt);

1.6 Shkallg 10. m. Gjatési (AIUIMIN)......ceuerereerernseerosessrsenessnssnsnssssessorsonses njé (1) palé;

1.7 Pompa Krahtt pér dezinfeKtim ..........cueceesresseerorsonesesssonssssssssssesesssssosens dy (2) copé;

1.8 Flamuj Kombétar dhe Shtetéroré. - . .néntédhjeté (90)
copé.

2. Mjetet dhe pajisjet e cekura si né pikén 1 té kétij vendimi barten né pronési dhe
regjistrohen si aset n& emér té Ndérmarrjes Publike Lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa si dhe NPL “Pérparimi” né Vushtrri.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té Komunés sé
Vushtrrisé.

7. Shqyrtimi i propozimit t& komisionit komunal, lidhur me ¢€shtjen e konstatimit t& gjendjes
faktike lidhur me Xhaming e cila ndodhet n& lagjen urbane “Kalaja” Rr. “Istref Haziri”;

IImi Azemi, an&tar i kuvendit-tha se pas takimeve q& kané pasur me kryetarin e Késhillit t&
Bashkésis¢ Islame né Vushtrri dhe komandantin e Policés né Vushtrri &shté arritur njé
pajtueshméri g€ ai objekt me destnim Xhami t& mos pérdoret mé tej pér kété géllim, dhe falja e
namazit dhe riteve fetare t& mos b&het mé tej aty dhe pajtimi &shté qé t& gjendet nj& proné-parcels,
pér ndértimin e njé xhamie me parkingje dhe me kushte moderne. Ideja e tij &shté qé atyre tu
ndahet njé proné por jo t& shkohet né proceduar e kompensimit sepse kjo do ta zvarrite pafundésisht
zgjidhjen e késaj problematike. Ai ceku se ka zotime se projekti ideor i ndértimit t& Xhamisé do t&
sillet n& kuvend pér shqyrtim késhtu kan& premtuar drejtuesit e Bashkésisé Islame, andaj pasi
ekziston pajtimit i t& gjitha grupeve kuvendare propozoi q& rekomandimi né fjalé t& aprovohet.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se rekomandimi i komisionit del se &sht& njé marréveshje
mes Késhillit t¢ Bashkésisé Islame dhe komisionit por qé& &shtg antiligjor. Pastaj pyeti drejtorin e
Drejtorisé pér Proné se parcela kadastrale me Nr.2253-5 a &shté proné e komunés parcelé e cila
€sht€ ofruar si lokacion pér ndértimin e Xhamisé, e qé nése del & nuk &shté proné e komunés
atéheré komuna nuk ka t& drejt q& japé né shfrytézim apo kémbim me Bashkésing Islame. Ndérsa
ai propozoi & t& shkohet me kémbim t& pronés mes komunés dhe Bashkésisé Islame.

Adnan Lahu, drejtor, DGJKP-sé-sqaroi se né pikén dy t& rekomandimit ceket se n& pronés té
kujt gjendet parcela e propozuar dhe se prona né fjalé gjendet né pronési t& AKP-s&, por q& pér
kéto prona e kemi njé vendim nga ish-kryeministri Haradinaj qé& kéto prona ti kthehen Komunés
s¢ Vushtrris€, dhe se komuna ka béré kérkesé q& t& gjitha kéto prona t& kthehen né pronési té
Komunés s& Vushtrrisé, &shté kryer vlerésimi n& zyrén pér vlerésim né ministring e linj&s, tani
kan& mbetur disa veprime procedurale, t& njé pagese ndaj ATK-s& pér tu bartur pronésia tek
Komuna e Vushtrris&. Ajo ¢ka duhet potencuar éshté fakti se kéto prona nuk mund té& futen né
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listén e pronave pér privatizim, nga AKP-ja, pasi jan& prona t& Komunés s& Vushtrrisé, dhe mé e
réndésishmja Eshté se komuna, né kéto prona ka té drejtén q& zhvilloj projekte me interes publik.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-pasi falénderoi komision pér puné q& ka bérg, vlerésoi se éshté
njé fillim i mbaré pér ta zgjedhur problemin e kamotshém né lagjen urbane “Kalaja” dhe &shté i
pajtimi & né proces t& béhet kémbimi i pronés mes komunés sé Vushtrris dhe Bashkésisé Islame.
Rasti konkret i kémbimit do t& mund t& ishte q& nj& proné e Bashkésisé Islame tek rruga e Gojbulés,
do t€ mund t& merrej nga komuna pér ndértimin e ndonjé gerdhe, ndérsa prona tjetér t& kémbehet
pér ndértimin e Xhamisé nga Bashkésia Islame.

N¢ fund t€ debatit lidhur m kété piké té rendit t& dités, kuvendit pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé daté 27 maj 2021, pas shqyrtimit t&
propozimit t&€ komisionit komunal, lidhur me ¢&shtjen e konstatimit t& gjendjes faktike lidhur me
Xhaming e cila ndodhet ng lagjen urbane “Kalaja” Rr. “Istref Haziri” Nr. 9, pas debateve dhe
analizés s¢€ hollésishme aprovon kété:

REKOMANDIM

I Nga konsultat paraprake rezultoi se:

Objekti i cili aktualisht pérdoret pér faljen e namazit ng rr.”Istref Haziri”-Vushtrri nuk i plotéson
kushtet e parapara pér t& vazhduar edhe mé tutje funksionin e Xhamisé kété konstatim e dha né
komision Kryetari i Bashkésisé Islame- Vushtrri z. Shemsi Rrahimi, i cili u zotua dhe qé€ kemi
arritur dakordancén e ploté se do t& bashképunoj ngushté me komunén, gjegjésisht Drejtorin e
Inspekceionit po né rast nevoje edhe me Policing e Kosovés dhe do ti bashkérendisin veprimet né
ményré q& ky objekt nga dita e votimit t& kétij Rekomandimi né Kuvend tutje nuk do pérdoret dhe
nuk do t€ lejohet t& pérdoret pér faljen e namazit dhe as nuk do t& pérdoret pér rite fetare, pasi qé
1 njéjti objekt nuk plotéson gati asnjé kriter t& domosdoshém pér t& shérbyer si Xhami.

IT Kuvendi Rekomandon:

Q& mbi bazén e t& cekurave né pikén 1 t& kétij Rekomandimi dhe duke pasur parasysh kérkesén e
Kryetarit t& BI pér ndarjen dhe caktimin e njé lokacioni (mundésisht né até zong), pér ndértimin e
njé Xhamie me standarde t& larta si n& arkitekturén ashtu edhe né infrastrukturén e pérgjithshme
Drejtoria pér Kadastér dhe komisioni kané pérzgjedhur njé prong — parcelé kadastrale e cila nga
Kuvendi Komunal éshté shpallur zong me interes t& pérgjithshém dhe aktualisht kjo proné dhe disa
prona tjera jané né fazén e kthimit né pronési t& Komunés.

III Kuvendi i Rekomandon Kryetarit dhe Qeverisé¢ Komunale

Q¢ t& ndérmerr t& gjitha veprimet e nevojshme ligjore q& t& mundésoj kthimin né pronési t& disa
pronave t& cilat jan€ né proceduré t& kthimit t& pronésisé t& Komunés s¢ Vushtrrisé nga AKP-ja
(behet fjalé pér afro 5 ha prona né zona t& ndryshme), duke dhéng edhe Letér-Zotimi pér
pérmbushjen e obligimeve q& derivojné nga kjo bartje pronésie.

IV Autorizohet Qeveria komunale gjegjésisht Drejtoria pé&r Gjeodezi, Kadastér dhe Prong t&

ndérmerr veprimet e cekura si dhe nénshkrimin e marréveshjes me BI-Vushtrri pér dhénien ng
shfrytézim afatgjaté t& pronés (parcelés), komunale ekskluzivisht pér ndértimin e Xhamisé me
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infrastrukturé komplete. Gjithashtu qeveria komunale gjegjésisht Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné duhet i shikoj mundésité dhe ti zhvilloj procedurat ligjore pér kémbimin e ndonjé prone
mes Komunés s& Vushtrrisé dhe Késhillit t& Bashkésisé Islame né Vushtrri, g& lidhet me qéllimin
e ndértimit t¢ Xhamisé, por duke shikuar edhe aspektin e pérfitimit t& komunés, pasi q¢ é&shté
evidente se komuna ka mungesé t& pronés né pronési t& saj.

ARSYETIM

Komisioni i pérbashkét kuvend-qeveri komunale lidhur me konstatimin e gjendjes faktike sa i
pérket Xhamis¢ e ndodhur né Lagjen Urbane “Kalaja” né pérbérje t& ploté ka mbajtur takimin
paraprak konsultativ me Kryetarin e BI-Vushtrri, Komandantin e Stacionit Policor-Vushtrri dhe
nénkryetarin e komunés.

Kurse me datén 26/05/2021 Komisioni shqyrtoi gjendjen faktike t& Xhamisé né Lagjen urbane
“Kalaja” Rr.”Istref Haziri” Vushtrri, ku mori n& konsideraté edhe konsultat paraprake me
pérfagésuesit relevant t& institucioneve t& pérmendura dhe nga t& gjeturat né terren, hartoi
rekomandimin e cekur si mé lartg.

Kuvendi i komunés duke u bazuar né propozimet e komisionit, i ka marré né konsideraté dhe i
ka adresuar shqetésimet banoréve té Lagjes Urbane “Kalaja”, dhe obligon gqeveriné komunale
qé té veproj né zhvillimin e procedurave ligjore pér ta zgjidhur ¢éshtjen né fjalé, duke hyré né
procesin e ndérrimit/ kémbimit té pronave mes Komunés sé Vushtrrisé dhe Késhillit té
Bashkésisé Islame né Vushtrri.

8. Shqyrtimi i memorandumit t& mirékuptimit mes Komunés s& Vushtrrisé, dhe Shoqatés Bamirése
“Jetimét e Ballkanit”;

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet memorandumi i mirékuptimit mes Komunés s@ Vushtrrisé,
dhe Shoqatés Bamirése “Jetimét e Ballkanit”, pér financim té pérbashkét té Projektit-
ndértimi i Shtépisé pér Qéndrim Ditor pér té Moshuarit né Komunén e Vushtrrisé.

2. Qéllimi i késaj marréveshje té mirékuptimit éshté financimi i Projektit-“ndértimi i
Shtépisé pér Qéndrim Ditor pér té Moshuarit né Komunén e Vushtrrisé” dhe pércaktimi i
obligimeve t& paléve pér realizimin e kétij projekti.

3. Autorizohet Kryetari i komunés qé t’i ndérmarré veprimet e nevojshme me géllim té
zhvillimit t& bashképunimit, si dhe t’i marré pérsipér obligimet qé€ burojné nga ky dokument
me qéllim t& implementimit t¢ késaj marréveshje té mirékuptimit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Kryetari i komunés dhe drejtorité tjera

kompetente komunale, qé kané t& béjné me sferén e zbatimit té dispozitave té késaj
marréveshje.
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5. Ky vendim hyn n& fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 57/18 datés
22.02.2018 pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

Pas shqyrtimit t& késaj pike t& rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet vendimi 01 Nr. 57/18 datés 22.02.2018 pér
themelim t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, si né vijim:

1.1 Né& paragrafin 1, pika 1.3 né vend t& z.Afrim Namanit, emérohet znj.Ragbete
Krasniqi;

1.2 N& pikén 1.4 né vend té z.Bajrush Kosumit, emérohet z.Enis Maxhuni.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Zyra e kryetarit dhe Sekretaria e Kuvendit.

3. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né faqen zyrtare t&¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me numér t&
protokollit 01.Nr.67/21 i datés 25.03.2021 me & cilin lejohet dhénia n& shfrytézim afatgjaté e
pronés s¢ paluajtshme komunale;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se né vendim duhet t& ceket ndryshimi dhe plotésimi i
vendimit sipas instruksioneve t& dhéna nga MAPL-ja.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit t& dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet vendimi i Kuvendit t&€ Komunés sé Vushtrrisé
me numér t€ protokollit 01.Nr.67/21 i datés 25.03.2021 me té cilin lejohet dhénia né
shfrytézim afatgjaté pér katér dhjeté e pesé (45) vite e pronés sé paluajtshme té Komunés
s€ Vushtrris€ e cila gjendet né ngastrén kadastrale Nr.P-028K-0 Zona Kadastrale Gojbulé
e cila pérfshiné njé sipérfaqe prej 25m? t¢ marr nga sipérfagja e pérgjithshme 5675m? proné
¢ Komunés sé Vushtrrisé, ashtu ¢é ndryshimi i vendimit té cekur mé larté konsiston né
dhénien e pronés me kompensim pérkatésisht me ¢mim vjetor prej gjashtéqind euro (600 €)
pér vit.

2. Ngastra kadastrale e cekur si né pikén 1 t& kétij Vendimi jepet né shfrytézim afatgjaté pér

45 vite KEDS-it pér vendosjen e trafostacionit shpérndarés (blind€) né sipérfaqe prej 4.4 x
2.2 m2
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3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné dhe
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit.

4. Pjese e kétij vendimi jané: certifikata e pronésisg, kopja e planit dhe skicat e projektit.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé pér
Administrimin té Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té
Komunés sé Vushtrrisé .

11. Shqyrtimi i propozimit lidhur me gjendjen e sigurisé né rrugén magjistrale qé lidhet me
udhékryqin e rrugés “2 Maji”;

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se ka marré peticionin e banoréve té fshatit Studime e
Poshtme, rruga “2 Maji * té cilét kérkojné qé sa mé paré té vendosen semaforét né udhékryqin mes
késaj rruge dhe rrugés magjistrale. Ai njoftoi se ka biseduar me ata banor t& cilét jané zotuar se do
t€ protestojn& dhe bllokojné rrugén dhe po ashtu kérkojng qé ky problem t& adresohet n& kuvend
dhe ministring e linjés q& kompetente pér kéts ¢Eshtje.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se i ka shterur t& gjitha konsultat me ministring e linjé dhe
ka kérkuar disa heré nga ta q& té& béhet vendosja e atyre semaforéve ashtu qé€ t&€ ménjanohet rreziku
PEr qytetarét. Ai sqaron se ministria do t& mundte q& nga kontrata pér sinjalizime t& bénte mbulimin
e kostos financiare pér vendosjen e atyre semaforgve. Tutje shtoi se ai do ti pérkrah qytetarét né
¢do hap qofté edhe duke iu bashkéngjit né protesta pasi e drejta &shté plotésisht né ané e tyre. Ai
ceku se me para t& komunés &sht& shpronésuar njé pjesé e njé parcele veté e vetém qé ky projekt
t€ ec pérpara. Andaj ai pérfundoj se kjo ¢&shtja e vendosje s& semaforéve &shté ¢éshtje ekskluzive
¢ ministris€, por mos veprimi i tyre &shté béré irritues dhe i pakuptimit.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-kérkoi nga kryetari i komungs qé deri né& vendosjen e
semaforéve né até udhékryq & jené t& vendosur policia.

Xhafer Tahiri, kryetar i komungs-tha se &shté ng projekt qé ndrigimi publik do t& béhet deri n&
Studimen e Epérme, dhe komuna edhe pse nuk ka b&ré pompozitet ka ndaré buxhet pér rregullimin
e varrezave t€ déshmoréve. Po ashtu edhe ujésjellésit do t& pérfundoj pér até pjesé. Lidhur me
vendosjen e policés ai u zotu se do ti parashtroj kérkesé komandantit t& stacionit policor né
Vushtrri.

Pas shqyrtimit té késaj pike t& rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

I nderuar ministér,

I nderuar kryetar,

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé daté 27 maj 2021, pas shqyrtimit t&
propozimit t& anétares s& kuvendit znj. Habibe Gérxhaliu lidhur me céshtjen e sigurisé sé&

qytetaréve né rrugén magjistrale gjegjésisht né » Rr. “2 Maji”, pas debateve dhe analizés s&
holl&sishme aprovon kété:
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REKOMANDIM

I Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé i jepe mbéshtetje t& ploté protestave dhe peticionit t& qytetaréve
qé banojné dhe gravitojné pérgjaté asaj rruge.

IT Kuvendi i Komunés s¢ Vushtrrisé i rekomandon dhe kérkon nga Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, qé t& vendos sa mé& shpejt q& t&é jeté e mundur
semaforét né rrugén magjistrale N2 konkretisht né udhékryq me Rrugén “2 Maji”, ashtu g& t&
shmangen aksidentet me fatalitet si¢c edhe ka ndodhur mé herét.

II Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé i rekomandon dhe kérkon nga kryetari i komunés qé 1'i
parashtroj kérkes&¢ komandantit t& Stacionit Policoré né Vushtrri, q¢ t& keté vendosje t&
patrullimeve policore né rrugén magjistrale N2 qé lidhé udhékrygin me rrugén “2 Maji”
konkretisht né vendkalim né rrugén magjistrale, ashtu qé t&€ kemi pérkujdesje sidomos gjaté kalimit
t€ fémijéve (nxénésve).

12, T& ndryshme.
13. Pyetjet e anétaréve t& kuvendit:

Ilmi Azemi, an&tar i kuvendit-ngriti shqetésimin e banoréve & fshatit Stanoc i Epérm, pér
mungesé e ujit t& pjesshém, ku t& nj&jti po kérkojné q& komuna t& ndérmarr hapa konkret pér futjen
si projekt ndértimin e stacionit t& pompimit, pasi q€ pa njé sistem t& tillé nuk do t& arrihet q& uji
té shkoj deri tek kéto familje. Shqetésimi tjetér i kétyre banoréve éshté se né kété fshaté ekziston
njé deponi inerte e mbeturinave ilegale e cila sidomos né kété kohé t& nxehté po kundérmon tej
mase dhe ekziston rrezik pér shpérndaje t& ndonjé epidemie, kjo deponi ndodhet mbi lagjen
Kosumaj, Haxha dhe Hajra.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-pyeti kryetarin e komunés, deri ku ka mbérri implementimi i
Planit pér Rimékémbje Ekonomike, ¢ka po ndodhé& me stacionin e autobuséve dhe me tregun e
modelit Tirana?

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-né pérgjigjen e tij ndaj anétarit t& kuvendit njoftoi se: pér
Planin pér rimékémbje ekonomike, ka dérguar shkresat né Ministring e Financave pér lejimin e
zbritjes sé tatimit pér 20%, ka pasur takime me Departamentin e Ndihmés Shtetérore, ku kemi
shpjeguar se ky plan nuk &shté nj& ndihmé direkte, por &sht€ njé masé lehtésuese pér qytetarét.
Mandej ka kérkuar takim me Ministrin e Financave, q€ t€ mundé&sohet ridestinimi i buxhetit né
muajin shtator, ashtu q& t& mundésohet qé mijetet financiare t& barten nga investimet kapitale, né
subvencione n€ nj¢ masé t& konsideruar, ashtu q& t& mundésohet punésimi i t& rinjve, por né t&
njéjtén kohé i ka dérguar shkresé ministrisg, q& ¢éshtja e ngrohtores s& qytetit dhe parkingjet
publike t& futen né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve sepse kéto jané projektet q& i japin kahe
zhvillimit t& Qytetit t&¢ Vushtrrisé pér dhjeté vitet e ardhshme. Tutje pér sa i pérket ¢éshtjes s&
stacionit t& autobuséve njoftoi se pér dy vitet rresht t& geverisjes s& tij ka ndaré nga 200,000.00 €,
ndérsa q€ nga fillimi ka kérkuar nga ministria qé t& kthehet prona Komunégs s&¢ Vushtrrisg. N& vitin
e kaluar bashké me nénkryetarin z.Muzaqi, kishin pasur takim me z&vendéskryeministrin dhe
drejtorin e Burgjeve t& Kosovés, ku ishin dakorduar, q¢€ komuna jong t& merr njé pjesé t& pronés
t& ish-motel vicianumit me qéllim t& shfrytézimit pér stacion té autobuséve. Kontratén t& cilén e
ka lidhur Drejtoria e Burgjeve me operatorin ekonomik pérmes ankandit publik, né njé proces t&
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ligjshme ligjor, kur ky projekt &shté sjell né komuné Drejtoria e Urbanizimit i ka dhéng lejen
ndértimore, dhe ideja &sht& q& kur ky objekt pasi t& pérfundohet komuna ta merr me gira stacionin
e autobuséve pér shkak t& leverdis ekonomike, sepse komuna do ti paguante 400,000.00 € qira pér
kété objekt pér 50 vitet e ardhshme, dhe kjo do ta ndihmonte komunén q& mos t& ket& barré t& rénd
financiare. Por si¢ dihet publikisht Ministria e Drejtésisé e ka ndérprerg kété kontraté, pér cka
komuna ka reaguar pérmes shkresés zyrtare qé komunés ti kthehet prona dhe pérgjigja e tyre ka
qené se prona nuk mund ti kthehet komunés derisa t& zgjidhet kontesti mes kétyre dy paléve.
Ndérsa sa i pérket tregut pér prodhues vendor njoftoi se projekti &shté hartuar, studimi i fizibilitetit
Eshté¢ kryer térésisht, ndérsa komuna &sht& duke pritur ndonjé donator q& t& kemi njé
bashkéfinancim pér ndértimin e kétij tregu. Lokacioni i paraparé &shté afér Interex, kemi njé
donator g€ ka shprehur interesim q& t& hyné n& bashkéfinancim t& kétij projekti, vlera e projektit
&shté 550, 000.00 €, ndérsa donator ka premtuar se do ti ofroj rreth 300,000.00 €, ky projekt prite
shumé shpejt t¢ filloj dhe do t& keté nj& dinamik t& zhvillimit si projekt prej 18 muajsh.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-pyeti se kush ka vendosur pér lokacionin pér ndértimin e tregut
pér prodhuesit vendor.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se né kuadér t¢ hartés zonale t& Komunés sé Vushtrrisé e
cila &shté né procesin final t& hartimit t& saj, parashihet q& né qyte t& ndértohen dy nénstacione t&
vogla, dhe objekti kryesor i stacionit t& autobuséve, i cili do t& jeté tek stacioni i trenit dhe kjo do
té jeté pjesé e diskutimit t& hartés zonale

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-pyeti se a do t& ket& ujé té pijes pér fshatin Smrekonicg, sepse
uji atje nuk &shté duke shkuar, dhe né rastin konkret a do t& pérdoret ndonjé formé alternative e
stacionit t& pompimit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se né fshatin Smrekonicg, uji shkon pa pasur nevojé t&
vendoset stacioni i pompimit kjo ka dal n& bazg t& testimit. Por kemi njé problem me ujésjellésin
i cili duhet ta rrit¢ shtypjen e ujit nga fabrika. Sa i pérket tri lagjeve né fshatin Stanoc i Epérm, do
t€ vendosen baster-pompat, kéto do t& testohen né fshatin Sfaragak dhe pastaj né secilin lagje ku
do t& keté problem do t& futen baster-pompat né gyp kryesor pér ta rrité shtypjen e ujit pér ato
lagje. Pastaj njoftoi se né fshatin Druar, ka pérfunduar procesi i ujésjellésit pas eliminimit t& njs
problemi teknik, tani &shté léshuar uji, dhe po ashtu njoftoi se ka filluar zhvillimi i projekti sa i
pérket ujésjellésit pér fshatrat Stroc, Beguk, dhe Bivolaké. N&é Duminicé éshté duke pérfunduar ky
projekt dhe tani do t& fillohet me Studimin e Epérme, Sllatinen dhe késhtu do t& kompletohet
sistemi i ujésjellésit n& t&ré territorin e Komunés sé Vushtrris, kjo provohet me faktin se deri me
tani jan€ kygur né rrjetin e ujésjellésit afér 7000 familje.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-ngri ¢éshtjen e pllakave t& thyera né sheshin e gytetit “Adem
Jashari” ku kemi shumé shosh q& jang démtuar dhe thyer e t& cilat paraqesin rrezik t& madh pér
qytetargt, pér kété pyeti sa ka projekt pér rregullimin e tyre nga komuna. Céshtja tjetér q& ngrit
Eshté ajo se disa firma-kompani pér grumbullimin e quméshtit nuk po marrin quméshtin nga
fermerét tané, pyeti drejtorin e drejtorisé, se a &shté informuar pér kété problematiks, sepse ka
fermer q&€ kané deri n& 25 kreré lopé dhe sot nuk ka ku e shet quméshtin. Pastaj lidhur me
shpérndarjen e shaté& (7) rimorkiove pér plehrat organike dhe t& shaté kéto rimorkio kané ardhur
me defekte dhe fermerét jané takuar me drejtorin, por akoma nuk kané marr pérgjigje, a ka ndonjé
mundé&si g€ ato rimorkio t& rregullohen. Né fund pyeti se cili ka qené celési i shpérndarjes sé disa
kompjuteréve pér disa shkolla dhe a ka projekt q& edhe shkollat tjera t& pajisjen me kompjuter.
Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-sqaroi se né saj t& njé projekti t& pérbashkét me KEDS-in,
kemi marr obligimin pér rregullimin e pllakave t& thyera né Sheshin “Adem Jashari”, ndérsa
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KEDS-i ka pér obligim largimin e kabllove, kurse komuna do béjné z&vendésimin e pllakave t&
thyera me kalldrém por do t& rregullohen edhe ujémbledhésit.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-ngriti problemin e démtimit t& kanalizimit né fshatin
Studime e Poshtém, nga kompania e q& &shté duke béré autostradén, kérkoj q& t& rregullohet
kanalizimi. Po ashtu ceku démtimin e trotuarit nga rruga magjistrale ng drejtim t& fshatit Studime
e Poshtme,

Kujtim Pllana, drejtor i DEBPZHR-sé-tha se nuk kemi asnjé¢ ankes&¢ me shkrim nga ana e
fermeréve, pér mos marrjen e quméshtit. Ndérsa lidhur, me defektet e rimorkiove, sqaroi se ky ka
qené njé problem i trashéguar nga ish-drejtori, dhe pas konsultimeve me kontraktonin ky problem
&shté zgjidhur,

Afrim Haradinaj, nénkryetar i komunés-tha se kontrata pér furnizim me pajisje kompjuterike
pér shkollat &shté njé& kontraté mjaft e gjeré, ku i pérfshin jo vetém shkollat dhe DKA-né por gjithé
komunén. Dhe ¢elési i shpérndarjes ka qené shkollat q€ asnjé heré nuk jané pajisur me kompjuter.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:50.

Bastri Duraku
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